
Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ 

от 23 апреля 2009 г. N 210н 

"О номенклатуре специальностей специалистов с высшим и послевузовским медицинским и 

фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации" 

В соответствии с пунктом 5.2.2 Положения о Министерстве здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 

28, ст. 2898; 2005, N 2, ст. 162; 2006, N 19, ст. 2080; 2008, N 11, ст. 1036; N 15, ст. 1555; N 23, ст. 
2713; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5618; 2009, N 2, ст. 244; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 

12, ст. 1427), приказываю:  

1. Утвердить номенклатуру специальностей специалистов с высшим и послевузовским 

медицинским и фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации 

согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 11 марта 2008 г. N 112н "О номенклатуре специальностей специалистов 

с высшим и послевузовским медицинским и фармацевтическим образованием в сфере 

здравоохранения Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 20 марта 2008 г. N 11384).  

Министр  Т. Голикова  

Зарегистрировано в Минюсте РФ 5 июня 2009 г.  

Регистрационный N 14032 

Приложение 

Номенклатура 

специальностей специалистов с высшим и послевузовским медицинским и 

фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации 

Специальность, 

полученная в вузе  
Основная специальность  

Специальность, требующая 

дополнительной подготовки  

1  2  3  

Лечебное дело 

Педиатрия  

Акушерство и гинекология; 
Анестезиология-реаниматология; 

Детская хирургия;  

Неврология;  

Хирургия;  
Рентгенология;  

Онкология 

 
  

… 
Рентгенэндоваскулярные 

диагностика и лечение 

… 

 

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23 апреля 2009 г. N 210н "О 
номенклатуре специальностей специалистов с высшим и послевузовским медицинским и 

фармацевтическим образованием в сфере здравоохранения Российской Федерации" 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 5 июня 2009 г.  

Регистрационный N 14032 

 

http://www.garant.ru/prime/20090611/12067496.htm#1000

